esta operación por ser necesaria en el siglo IV. Los autores aquí estudiados son: Carranza, Cano, Chaves y Cuevas.

1. Bartolomé Carranza (1540-1541)

a) Vat. lat. 4645 [fol. 11r]⁸ 2um dubium est an concilium generale possit errare. Concilium generale est congregatio prelatorum, videlicet episcoporum [autoritate pontificis congregatis] et iudicum ecclesiae, etc. De hac questione primo dicam veritatem quam debeamus tenere. 2º reddebo ad quedam que opponuntur. Est ergo conclusio quod concilium generale rite congregatum, congregatum autoritate summi pontificis, non potest errare. Probatur ista conclusio primo ex duobus testimonijs. Primum est ad Gala. cap. 2um⁹, et Actuum cap. 15, ex illo concilio Hiero., ubi congregati sunt apostoli cui ecclesia tota retulit honorem et suscepit ibi definitio. Sed hoc concilium non erravit. Ergo de alijs rite congregatis idem est dicendum. Antecedens probatur quia Pau. ad Gala. inquit: ascendi Hiero. et contuli evangelium meum quod gentibus predico ne forte in vanum currerem aut cocurrissem, ubi diffinitum est evangelium Pau. esse firmum et verum. Ergo. Item Actuum cap. 15 dicitur quod ecclesia antiochena misserunt ad apostolos et seniores Pau. et Barnabam que essent que erant credenda que ibi diffinita essent ab apostolis. Statim acquievit¹⁰ quamvis ante non acquievisset his qui venerant a Hierusalem. Diffinitum est autem quod non tenebantur gentes ad legem, sed tamen abstinerentur a sanguine et suffocato. Primum est notandum quantam autoritatem habuerit ecclesia antiochena de concilio quod facta seditione expectarent ad concilium et statim acquierunt ejus diffinitioni. 2um notandum est quod inquit ibi Petrus: facta est consultatio magna et consuluerunt dominum precibus et sacras scripturas et Spiritum sanctum, et illa que Spiritus sanctus sugessit diffinierunt. 3º. est enim addendum. 1º modo Petrus diffinivit conclusionem, et data a Petro diffinitione statim multitudo tacuit et suscepit ejus diffinitionem. Videatis summi pontificis autoritatem pro conclusioni sequenti. 4º est notandum quod data diffinitione a Pedro Iacobus confirmavit dicta eius testimonijs sacrae scripturae, et ad illa que Petrus dixit addidit ille aliam constitutinem ut abstinerent a sanguine et suffocato, ubi est notandum quod summi pontifices non solum debent diffinire, sed consulere debent episcopos et patres etc. 6º¹¹ est notandum quod sententia delata es ad antiochenam ecclesiam nomine omnium, non tantum Petri, quia omnes erant iudices ibi. 7º est notandum quod in diffinitione dicitur: visum est Spiritui

⁸ Se transcribe este texto de Carranza tal como aparece en el manuscrito.

⁹ Ms. Gala. 2 cap. 2um.

¹⁰ Ms. acquiebit.

¹¹ 5º. No está en el manuscrito.

santo et nobis, ut designaret concilium generale gubernari a Spiritu sancto. [fol. 11v] Quod autem dicitur de hoc concilio dicendum est de ceteris conciliis. Hoc autem non potuit errare cum regeretur a Spiritu sancto. Ergo nec alia concilia generalia possunt errare. Probatur consequentia quia idem est caput, scilicet Christus. Ergo idem est corpus. Ergo cum habeat idem caput non potest errare. Probatur quia corpus a capite regitur. Caput non potest errare. Ergo etc. Lutherus et germani aliqui dicunt quod licet ecclesia universalis non possit errare, tamen concilium potest errare licet sit recte congregatum. Primo supponitur quod gentes non exquisierunt ab apostolis probationi illorum que in concilio illo Hiero. diffinierunt. 2^o notate etiam quod Pau. cum esset gentium propugnator non contradixit eius diffinitioni, scilicet ut abstinerent gentes a sanguine et suffocato que erant constitutio legis, nec conquestus est de sublata libertate quam Christus dereliquerat illis. Item judei etiam potuissent se opponere ad hanc diffinitionem concilii. Ergo cetera concilia eodem modo congregata non poterunt errare. 2^o. Probatur ista conclusio Math. 18. Dixit dominus: si duo ex vobis fuerint congregati in uno consensu, in medio eorum sum¹². Sed in concilio generali congregantur quamplurimi pastores in eodem spiritu et sensu. Ergo regitur a Christo. Item probatur quia ecclesia non potest consistere si abstuleris autoritatem sacrarum scripturarum. Sed si denegas autoritatem conciliorum, tollis autoritatem sacrarum scripturarum. Ergo etc. Antecedens probatur quia autoritas sacre scripture sumpta est de autoritate concilii. Ergo etc. Item 3^o quia nulla argumentatione potest probari quod tantum sunt 4or evangelia sine autoritate ecclesie et concilij. Ergo. Item nulla autoritate potest probari quod epistola ad Hebre. sit Pau. et 1 Petri quod sit Petri, nisi autoritate concilii. Ergo ubi concurrerent aliqua dubia pertinentia ad fidem, ergo, nulla patet via qua ea possent diffiniri. Probatur quia ecclesia universalis non potest in unum congregari, et licet posset congregari non deberemus spectare diffinitionem vetule et cerdonis. Concilium autem potest congregari opere. Ergo autoritate concilii sunt determinanda que ad fidem pertinent. Ergo concilia non possunt errare in tradendis et diffiniendis rebus fidei contra iuniores hereticos qui dicunt credere toti ecclesie, non concilio, usurpantes cum arrogantia nomen ecclesie. [fol. 12r] Notare quod hoc nomen ecclesia dupliciter accipitur. Uno modo accipitur ecclesia pro congregatione partium, scilicet patrum et seniorum. Et probatur quia Exod. 19 habetur: sic dicit dominus; hec dices Jacob et populo domui Israel. Et postea dicitur quod congregavit¹³ Moises maiores natu. Ecclesie pro domo Jacob assumpsit ipse seniores. Item 3^o Regum cap. 8 dicitur: congregati sunt maiores natu cum principibus ad Salomon, et benedixit ille toti ecclesiae.

¹² Ms. sunt.

¹³ Ms congregabit.

Ecclesie ibi ecclesia accipitur pro parte congregationis, scilicet patres et seniores. Ergo etc. Item in novo testamento apud Math. 18 dicit dominus: si te non audierit, dic ecclesie; si autem ecclesiam non audierit, etc. Certum est quod non intelligit ecclesiam universalem congregationem. Vocabat ergo ecclesiam prelatos. Item probatur et communi modo loquendi, quia dicimus: hoc fecit regnum Hispaniae, hoc fecit hec civitas, non totum regnum nec tota civitas in unum convenit, sed precipua pars. Ergo male dicunt illi: credo sanctam ecclesiam intelligendo totam ecclesiam et non congregationem concilii. Item quia licet possit congregari tota ecclesia, non expedit quidem, nam tota ecclesia hieroso. potuit quidem congregari, non tamen id factum est. Ergo. Sunt etiam alia testimonia que videntur probare istam conclusionem. Primum est illud domini: qui vos audit me audit, etc. Ergo. Item Pau. ad Phi. Dicit Pau., gratias ago quod fidem habetis mihi et sanctis. Respondetur ergo ad obiecta que heretici opponunt. Primo germani dicunt: illic erant apostoli et viri sanctissimi, in his autem non sunt apostoli, et etiam possunt errare. Sed hec solutio nihil valet, nam in concilio calcedone., licet non essent apostoli, et etiam in concilio ephe., erant tamen sancti veri in uno spiritu congregati. Ita etiam modo si congregaretur concilium, non essent ita sancti, sed essent aliqui viri iusti iuxta illud: reliqui mihi 7000 virorum qui non curvaverunt genua ante Baal¹⁴. Item his non obstantibus dominus precipit quod faciamus quod iubent super cathedram Moisi sedentes. Item Pau., obedite prepositis vestris. Ergo illud nihil probat. [fol. 12v] 3^o eadem ratione potuissent dicere fideles qui fuerunt in concilio hiero., da mihi Christum qui presideat concilio et ego credam, sicut aliqui dixerunt. Ita dicunt heretici quod si apostoli erunt in conciliis que modo¹⁵ sunt, essent vera que ibi determinantur. Sed cum Christus sit caput ubique presidet unde nullo modo potest errare, 2^o sic arguitur. Detur concilium rite congregatum. Tunc sic, vel ecclesia recipit que in concilio diffinita sunt vel non. Si primum, ergo non errat. Si 2um, sequeretur quod esset scisma quod est maximum inconueniens. Ergo etc. Potestis consulere Augustinum lib. ad ianuari. et in lib. 1^o contra donatistas cap. 18, et in lib. contra Cresconium.¹⁶ Respondetur ergo ad argumenta que opponunt. Multa quidem sunt, sed tunc ponam tria¹⁷. Primum. Sic arguitur. In concilio sunt homines, ergo falli possunt et fallere. Probatur consequentia quia ex sacra scriptura habetur: omnis homo mendax. Si dicas quod ibi sunt multi homines sanctissimi, sed multitudo non tollit naturam. Confirmatur¹⁸ in concilio

¹⁴ Ms. vaal.

¹⁵ Sigue letra tachada.

¹⁶ Ms. gresconium.

¹⁷ Ms. 3^a.

¹⁸ Sigue palabra tachada.

cartagi. ubi fuit Ciprianus, vel preses vel tanquam unus ex aliis, fuerunt quamplurimi viri sancti, tamen in illo concilio erratum est, ut est videre apud Ciprianum qui dixit quod heretici venientes ad fidem erant baptizandi. Emendatur a Damaso. Sic arguitur, non potest dari aliquis sanctior Cipriano. Ergo etc. 2^o sic arguitur. Olim celebrata sunt aliqua concilia, et generalia et provincialia, et errarunt et potuerunt errare. Ergo. Concilium arimin. ubi convenerunt multi 600 episcopi, et tamen erravit. De hoc concilio habetis in historia ecclesiastica lib. primo cap. 12. Preterea concilium ephe. 2um erravit. Ergo concilium non est regula infalibilis. Preterea concilium constan. erravit dicens quod imagines tollerentur. Celebratum est sub Constantino. Item medilolanense erravit cum Arrio sub Constantino imperatore et antiochenum sub eodem imperatore. Congregati sunt noningenta episcopi adversus Athanasium. Item etiam concilium apud Seleutiam isaurum est condemnatum 160 episcoporum. 3^o arguitur. Concilia aliqua fuerunt unanimiter suscepta et confirmata a sumo pontifice in quibus determinata sunt aliqua contraria fidei. Necessse ergo erat in altero errare. Ergo etc. Antecedens probatur quia in concilio constan. et flo. que congregata sunt autoritate summi pontificis, nam que facta sunt in consta. confir. Martinus 5us¹⁹, et que sunt in flo. confir. Eugenius 4us. et in sessione 4^a concilii constan. determinatum est quod papa debeat obedire sinodo, [fol. 13r] concilium autem flo. diffinivit quod papa tanquam primatum universorum est totius ecclesie caput quia Christi vicarius. Ista duo pugnant inter se. Ergo concilium potest errare. Dicitur ad hoc quod concilium const. non fuit legitime congregatum, et sic non valere que ibi determinata sunt. Sed Innocentius sumus pontifex postea in bula quadam dicit quod querendum est ab hereticis an credant quod concilium quodcumque, et etiam constan. teneat²⁰ vices ecclesie universalis. Et in finem dicit. Ad hoc respondetur. Ad primum; quia homines fallere possunt et falli, respondetur negando consequentiam, nam supponendo quod Christus presideat toti illo concilio tanquam corpori non potest errare, quia Christus presidet et sunt congregati in eodem spiritu. Item Pau. hoc modo erat, et tamen dicebat: an experimentum queritis ejus quod in me loquitur Christus. Ergo etc. Preterea apostoli et evangeliste homines erant et tradiderunt ea que sunt de fide, et tamen lumine naturali multa tradidebant et nullo modo poterant errare. Item quia in concilio Hiero. dictum est: visum est²¹ Spiritui sancto et nobis. Ergo licet homines, non inde sequitur quod errent aut possint errare. Ad 2um argumentum de concilio arimin. Damasus pontifex in epistolis decretalium que habent plurimam autoritatem, sunt in volumine conciliorum, dicit esse

¹⁹ Ms. 3us.

²⁰ Teneat. Es posible que el ms., en vez de *teneat*, diga *teneatur*.

²¹ Sigue palabra tachada.

reprobum concilium quia sine consensu pontificis fuit congregatum. Ita dicitur historia ecclesiastica²² lib. decimo quod autoritate imperatorum arrianorum²³ congregatum est. Similiter de concilio ephe. est dicendum, nam congregatum est a Dioscoro episcopo et heretico, et sic fuerunt damnata in alio concilio que ibi fuerunt acta. Breviter dicendum est quod ista concilia non fuerunt congregata autoritate pontificis. Ad 3um argumentum de concilio flo. et constan. respondet Caye. in duobus opusculis. De autoritate pontificis et concilii cap. 16 dicit duo. Primum quod concilium non congregatum autoritate pontificis vel postea non confirmatum potest errare. 2º dicit quod dupliciter stabat congregari concilium autoritate pape. Primo determinando locum et tempus ubi debet celebrari. Et ad hoc non requiritur autoritas divina sed humana. 2º ad determinanda et confirmanda ea que sunt fidei. [fol. 13v] His supositis dicit quod licet semper debeatur fieri congregatio primo modo a pontifice, tamen potest fieri congregatio ab imperatoribus, ut aliquando factum est. 2º autem modo congregare, quod est determinare et confirmare ea que ibi diffiniuntur²⁴, hoc non potest fieri nec robur habet nisi fiat autoritate pontificis romani. 3º debetis notare quod concilia celebrari autoritate pontificis stat dupliciter. Primo modo per legatos qui habebant vices sumi pontificis. 2º modo stante ipso sumo pontifice et presidente. Primo modo non inconvenit quod concilium congregatum erret et postea corrigatur a sumo pontifice, precipue si legati excedant facultatem concesam ut aliquando factum est, et ita ante confirmationem non habet auctoritatem tale concilium. Hinc notate quantam auctoritatem habeat concilium Basilie.²⁵ celebratum tempore scismatis, nam erant duo²⁶ pontifices quorum unus erat Eugenius 4us qui verus mansit pontifex et revocavit²⁷ postea auctoritatem quam ipse dederat. Ad hoc quod sumus pontifex non potest postea transferre et mutare concilium, quod est falsissimus et manifestissimus error quia potest congregare, ergo transferre, cum illud sit iuris tantum positivum. 2us error fuit quod ibi determinant tanquam de fide quod concilium est supra papam, quia licet sit opinabile, tamen non est dicendum esse fidei cum oppositum sit magis probabile. Ita Nicolaus pontifex reprobat omnia que ibi facta sunt preter²⁸ collationes et provisiones beneficiorum que in illo facte sunt quas

²² Sigue palabra tachada.

²³ Ms. arrianum.

²⁴ Ms. letra tachada.

²⁵ Ms. Valisie.

²⁶ Ms. tres. Los de Basilea tuvieron la osadía un día de deponer a Eugenio IV, y proceder en consecuencia a la elección de un supuesto nuevo papa: Félix V. De todas formas, éste dimitió voluntariamente en 1549 ante el papa Nicolás V, el sucesor de Eugenio IV.

²⁷ Ms. revocabit.

²⁸ Ms. prepter.

ipse confirmavit in favorem clericorum et in commodum totius ecclesie. His suppositis respondet ad argumentum de concilio flo. et constan. Caye. quod concilium consta. non fuit rite congregatum quia tunc temporum erat scisma et illa fuerunt determinata ab illis qui faciebant partibus illorum pontificum. Ad confirmationem de Martino 5 qui postea confirmavit illud verum, est tamen postquam factum est ab ipso pontifice, inquisitio longa, que continerentur que ipse confirmavit, signum quod non fuit rite conegatum. Non omnia confirmavit, sed errores contra Wiclept. De concilio flo. nihil dixit nec determinavit contrarie. Argumentum nihil est. b) Cuarta controversia (1546)[p. 702b] [...]. Quantam auctoritatem habeat in terminandis rebus religionis christianae ecclesiastica concilia. Conciliorum antiquum inventum est, divinae et humanae institutionis, cujus officium est, res communes, et dubias in commune consultate. Quod enim uni non succurrit, alter suggerit: et ut est in proverbium: Plus vident oculi, quam oculus. Ideo, ut ipsa nominis ratio indicat, coniliorum opus proprium, non est nisi concultare, deliberare, conferre quid melius, et quid utilius invenire conveniat: sed agendi, exequendique ea, quae deliberando, consultando a concilio inventa sunt, potestas non ad eos, sed ad summam in republica potestatem pertinet, cui adesse quidem, non autem praeesse concilia, non tantum in ecclesiastica hierarchia, sed in omni monarchia civili, in quavis bene instituta republica certum est. Praeesse dico cum supeiori coactivaque potestate: hoc nunquam pluribus in republica aliqua bene instituta comissum ets: multo minus suprema regiminis auctoritas multitudini committeretur a Christo, qui optimam in terris firmabat rempublicam, quae haberet imaginem ejus reipub. quae ab ipso Christo gubernatur in coelis. Semper enim et ratio docuit, et experientia probavit, publicorum et communium negotiorum consultationem fuisse penes multos (numero tamen mediocri et definito) et infenio, usuque rerum praestantes: sed rei definiendae, et gerendae auctoritatem semper fuisse penes unum.[p. 703a] Hoc demonstratur. Primum in republica civili, in qua ea guernatio, quae fit per unum regem, et ab hominibus, et a Deo prae ceteris probata est, in qua rerum omnium summam regiamque et liberam auctoritatem obtinet: penes quem senatus cuiusdam concilii locum tenes, illi consultando, monstrandoque quae recta sunt, et utilia, et salubriter admonendo adest sedulo: sed exequendi ea, quae salubria, et utilia visa sunt, nullam potestatem habet: sed ad solam illam regiam auctoritatem hoc pertinet: cui si placent seniorum consilia, ea exequitur, sin displicent, contemnit, et negligit. Et quamvis regiam auctoritatem, seniorum consiliis obtemperare conveniat, ejus tamen est libera absoutaque auctoritas: neque seniorum super ipsam, ulla est cogendi potestas, sed contra potius. Secundo habemus ejusdem rei evidens exemplum in nobis ipsis, in quibus est etiam regni cujusdam, asolutam

quemdam videre imaginem, in quo praeest una ratio, cui ceterae potentiae serviunt. Tertio demonstratur hoc ex forma illius apostolici concilii primi Hierosolymis celebrari, praesidente petro, in quo plane videbis eam originem, eamque conciliorum rationem, quam nunc explicuimus. Nam cum Antiochiae suborta esset quaestio, et disceptatio, quae universam illam conturbabat ecclesiam, (dientibus etiam quibusdam etiam conversas ad Christum, legem Moysi una cum evangelio servare oportere, contradicentibus autem Paulo, et Barnaba) cum invicem concordari non possent, miserunt Hierosolymam ad apostolos, et seniores consultatum super hac controversia. Quibus convenientibus in concilium, cum diligens fieret conquisitio (quibusdam hanc, quibusdam illam, ac diversam artem tuentibus) surgens Petrus, ecclesiasticae hierarchiae, ac illi etiam concilio praesidens, protulit veritati sententiam, cui a Jacobo in favorem sibi commissae circumcisionis ecclesiae, paucula quaedam addenda visa sunt, quae et ipsa placuere concilio, et sic Antiochenis responsum est, super quaestione proposita, scribentes: Sibi ea visa, et Spiritui sancto, etc. Hoc primum fuit ecclesiasticorum conciliorum omnium: in quod nihil vides supra rationem concilii a nobis expositam, nemque consultationem, resolutionemque quaestionis propositae. Vides hic clare, quae sit ratio conciliorum. Quae autem sit origo eorum, in hac re, variant magis catholici. Quidam putant quod nullam supernaturalem, specialemque a Christo institutionem habeant ecclesiastica concilia, praesertim generalia, cum in scripturis canonicis, nullum de eis verbum fiat, neque ab apostolorum institutione quicquam de illis accepit ecclesia primitiva, sed putant esse humanae rationis institutionem, et inventum Constantini, et Sylvestri papae, non tamen sine suggestionem Spiritus sancti. Inducuntur ad hoc ex illo primo Nicaeno celeberrimo concilio: ante quod nullum universale, annis trecentis, aut vidit, aut cognovit illa primitiva, ac vere florens Christi ecclesia, sed celebrandum conciliorum universalium Constantini principis, Sylvestri et papae pius religiosusque zelus prima causa, et origo extitit. Sed nos (licet sanum, et orthodoxum sensum [p. 703b] habere auctoritates huius locutionis certo sciamus, quos novimus esse catholicos) secus tamen loqui convenit: et ita negamus ecclesiae universalis, et sacra concilia esse Imperatoris Constantini inventum: quoniam ante illum celebratum est concilium Hierosolymis ab Apostolis. Similiter negamus nullam supernaturalem, et specialem institutionem a Deo habere; sed dicimus, cum locum tenere in ecclesia christiana concilia, quem tenent multa alia, quorum non est expressa mentio in canonicis scripturis, sed ab exordio nascentis ecclesiae sic observat orbis christianus. Quae omnia, cum sine initio ullo, ecclesiastica traditione sepeverimus, certe credimus ab Apostolis descendisse: quos scimus in omnibus, quae ecclesiae tradiderunt, esse afflatos Spiritu

divino: praesertim cum constet eos primum celebrasse concilium Hierosolymis. Ex quo facto, non leve sibi argumentum, illos istud ecclesiae tradidisse, quod illa semper observavit, exceptis trecentis illis annis ante Constantinum, in quibus impietate tyrannorum oppressa ecclesia christiana, minime potuit observare. Confirmatur, quia generalis illa promissio, quam omnes fideles accepimus in apostolis a Domino: ubicumque Duo, vel tres congregati fuerint in nomine meo, in medio eorum sum ego, etc. [Matth. 18.] demonstrat istud non humana ratione, sed divina etiam institutione fieri ab ecclesia, quoniam ipsum est, quod exercetur in concilio. Si igitur dicimus, non esse tantum humanae rationis inventum, sed etiam divinae, due tamen et magistra etiam naturali ratione, quae simile quiddam observat in propriis rebus, ut graviora negotia consultatione multorum geratur. Probatur istud sic: In umbra illa, et figura nostrae ecclesiae synagoga veteri praeeptum fuit: cum quaestiones, et controversias inter se haberent quae per proprios sacerdotes expediri non poterant, ut eas referrent ad locum, quem elegeret Dominus, hoc est, ad cathedram Moysi, et ad sacerdotes Levitas, qui in eodem loco ministrabant Domino; qui (inquit Dominus) annuntiabunt vobis iudicii veritatem, etc. Quibus verbis videtur illis commendata sacerdotalis concilii auctoritas; quoniam non praecipit, ut referrent huiusmodi quaestiones tantum ad unum principem sacerdotum praesidentem illi cathedrae, sed ad sacerdotes Levitas, qui una cum pontifice praeside administrabant Dominum; qui (inquit) exquirentes annunciant tibi iudicii veritatem [Deut. 17.]. Quibus verbis indicat Dominus singulare privilegium divinae assistentiae in concilio. Deinde indicat, quod est concilii proprium opus, cum dixit (exquirentes) hoc est, inter se consultando investigantes. Subindicat etiam et nobis auctoritatem ejusdem concilii verbis sequentibus: Et facies juxta verbum, quod annunciant tibi ex loco quem elegerit Dominus Deus tuus, etc. Ex praedictis vides, christiane Lector, singulare privilegium divinae assistentiae sacerdotalis concilii in synagoga illa veteri, ne labi, aut errare sineretur in suis iudiciis, sententiis, ac definitionibus, siquidem securos illos reddidit Deus de veritate earum. Quod si in synagoga illa veteri tale suit in sacerdotali concilio divinae assistentiae privilegium, si talis, et tam sacrosanctae ejusdem auctoritas, in ecclesia christiana dicimus, concilia sacerdotalia nullam habere divinam [p. 704a] et specialem institutionem? Faciamus cuiusdam humanum, et naturale inventum? Absit a corde christiano tam indignus sensus, praesertim cum efficax argumentum ducatur ad demonstrandum ecclesiae christianae, solidam veritatem ab umbra illa, et figurarum veteriarum ad corpus ecclesiae christianae. Ex hoc loco collige auae nos supra diximus. Primum, omnes quaestiones fidei, et graviora iudicia definiri debere auctoritate unius praesidis, sed non sine sacerdotali concilio. Secunda plane intelliges, in sacerdotali

concilio, nullam ille nisi consultandi, deliberandique rationem, et id cum praeside: definiendi vero, et exequenti summam auctoritatem in solo praeside residere. Vide quid subjungat: Qui vero superbierit, nolens obediere sacerdotis imperio, qui eodem tempore ministrat Domino Deo tuo, morietur homo ille, etc. Hic jam non meminit concilii sacerdotalis, sed unius praesidis, in quo solum est definiendi, et exsequendi auctoritas; quamvis (ut supra diximus) in gravioribus rebus necessarium ahibendum est auctoritate praesidis, sacerdotale concilium, praecipue eorum sacerdotum, qui una cum praeside in ecclesia serviunt; non tamen necesse habet. Non habebat legalis pontifex, aliunde, et undiquaque convocare sacerdotes ex suis locis, et urbibus longe distantibus. Quod si hoc in umbra non fuerat necessarium, minus esse necessarium, liquido comprobatur in corpore ecclesiae, quanto plus Christus dilectissimam sponsam suam, prae illa synagoga honorare voluit, et quantum ipsam veritatem, suam umbram, et figuram par est excedere, et quanto magis in expedito, ac promptu est apostolicam sedem consulere, in qua singulari privilegio conservata semper est orthodoxae fidei sinceritas, et vera illa, germanaque apostolica traditio quam concilia sacerdotum ex orbe toto convocare: praesertim, cum nulla (quantumvis universalia sacerdotum, aut christianorum) concilia, nisi habeant sedis Romanae auctoritatem, et ejus sint suffulta privilegio a Christo assumpto, usque ad hanc diem fuerunt, aut esse possunt, quae non errare posse, et errasse frequenter, etiam in ipsa definitione fidei, post clare demonstrabimus. Ideo, tam indiscusse, tam simpliciter, tam diligenter ab omnibus servandum, quidquid e cathedra illa nobis annuntiatur, etiam si tantum de sacerdotum illic una ministrantium Domino id fiat consilio, quam si idem fiat de consilio sacerdotum totius orbis, cum concilio domesticorum sacerdotum iudicium, quam universale concilium totius orbis sacerdotum, seclusa auctoritate unius sedis apostolicae. Ideo ad apostolicam sedem, et eidem praesidentis auctoritatem, referendae sunt universae quaestiones in ecclesia ambiguae; quamvis conveniat ipsam sedem non temere, sed mature definire, adhibita pro qualitate negotii divina, et humana diligentia, sacerdotalique concilio sacerdotum, una secum in apostolica cathedra ministrantium Domino, hoc est, sacri senatus Cardinalium (quos nos dicimus) aut etiam vicinorum, vel distantium episcoporum, si quando et quemadmodum ipsa negotii qualitas hoc ipsum exigere praesidii videretur; sicut ab initio ad hanc usque diem actum, et perpetuo observatum universi testantur, et comprobant scriptores et doctores ecclesiastici. Et canonicae scripturae illud fieri demonstrans; quoniam uni Petro singulariter ecclesiasticae hierarchiae praesidi imperatum est a Christo indefectibilis fidei privilegium, juxta illud: Ego rogavi pro te ne deficiat fides tua. Seinde impsi ecclesiae (supra Petrum tamen structae) simile quiddam videtur impetratum: Super hanc petram aedificabo ecclesiam meam, etc. Et portae inferi non praevalerunt adversus eam. Hoc de origine

conciliorum, in quo etiam iudicatum de eorumdem auctoritate, quamvis latius simus tunc dicturi. Primum, quod concilium habet immediate auctoritatem a Christo. Secundum. Papa tenetur obedire in omnibus, et per omnia concilio universali rite congregato. Tertio, concilium habet potestatem coactivam supra papam, et potest eum punire, et deponere, si videatur expedire: quoniam generale concilium repraesentat ecclesiam universalem, quae habet universalem auctoritatem a Christo, cui subesse debet omnis fidelis, cuiuscumque auctoritatis, etiam papalis in his, quae pertinent ad fidem, et reformationem ecclesiae. Haec contendum probare multis argumentis. Primum est. Matth. 18. Ubi dicit Christus: Si Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut Ethnicus, et Publicanus, etc. Quaecumque ligaveritis super terram, etc. Ubi cum ecclesia, non cum Petro loquebatur Dominus. Confirmatur, quia Matth. 16. ubi dicitur quod Petrus accepit claves a Christo, etc. Augu. Solet dicere, quod Petrus agebat personam Ex his credo me satis evidenter ostendisse proposita duo paradoxa, idque non sophisticis aut vulgaribus, sed certissimis argumentis, nempe ex ipsissima serie sacrorum conciliorum.

2. Melchor Cano. Ms. B (1544)

[fol. 11v] [...] Dubium tamen est an concilium generale cui non adest papa, sed mittit legatos qui eius vices gerant in concilio possit errare, an potius exigatur confirmatio summi pontificis ut rata firmaque habeantur quae in concilio discernuntur.

Ad hoc Caietanus opusculo de auctoritate papae et concilii cap. 16 et Turrecremata lib. 2. cap. 8. supponunt quod est duplex congregatio concilii. Altera quantum ad locum et tempus et collationem earum rerum quae habent definiri. Altera ad ferendam sententiam iam facta disquisitione, ut scilicet tanquam iudices non humana, se divina potius auctoritate determinant quid ab ecclesia tenendum sit. Exemplum habes Actorum 15.

Quod supposito dicitur primo quod prior [fol. 11r] congregatio in aliquibus casibus potest legitime citra papae consensum fieri licet ordinarie ad papam spectet. Id patet cum papa sit haereticus et cum est schisma inter diversos pontifices dubios.

Hoc etiam ultimo probatur quia congregatio patrum regni ordinaria spectat ad regem, alias praesumitur conspiratio. Ergo experimento etiam compertum est huiusmodi congregationes sine auctoritate papae factae malos exitus habuisse.

2.º dicit etiam ex sententia s. Thomas in opusculo contra impugnatores religionis et Turrecremata libr. 3.º cap. 6. et 8. quod posterior congregatio nullius penitus est momenti si sine auctoritate pontificis fiat, quia tale concilium est mutilum et sine capite, nec habet auctoritatem ecclesiae

universalis. Si autem tale concilium haberet Dei auctoritatem definiendi quae spectant ad ecclesiam, esset vicarius Christi et papa etiam est Christi vicarius ab ipso Christo institutus. Habet ergo Christus duos vicarios in terra.

Probatur etiam ex 17. dist. cap. regales aptius, de quo postea breviter. Nullum habemus argumentum ad probandum talem sententiam, concilium sine capite in his quae fidei sunt esse firmum et infallibilis veritatis. Vide Caietanum 20. et 21. apologiae.

3.º dicitur quod concilium per legatos potest errare cum adhuc supersit papa ad corrigendum ad quem formalis determinatio pertinet eorum quae sunt fidei, quare nisi definitiones conciliorum per summum pontificem approbentur atque confirmantur non sunt infallibiles et firmas. Eadem est sententia Turrecrematae lib. 3.º cap. 34. ubi latissime probat omnia. Probat omnia concilia petiisse confirmationem a summo pontifice. Haec sententia profecto impugnari non potest sufficienter et forte absolute vera est.

Ego tamen dicerem duo. Primum. Si legati repugnant ceteri non servantes instructionem papae, errare possunt, ut in concilio ephesino 2.º: hinc Agatus papa in instructione 6. concilii constantinopolitani dicit eam fidem ab illis esse tenendam quam sedes apostolica tenet, alias nihil eos esse facturos quod solidum sit. Deinde si servant legati instructionem quae semper deferre solent, non possunt errare.

Sed quid si legati coniurent adversus summum Pontificem, ut forte in concilio basileense factum est. 1.º respondeo quod tunc non servant instructionem et vera est sententia Caietani, nec tamen mihi verisimile est quod aliquando totum concilium coactum et idem per legatos erraverit, unde signum est tale errare non posse totum concilium licet maior pars posset ut patet 2.º concilio ephesino.

2.ª dicendum est an concilium generale habeat auctoritatem definiendi ea quae fidei sunt a Deo immediate an a papa. Et videtur 1.ª Corinth. 15., Visum et Spiritui sancto et nobis. Item Iacobus, Propter quod ego iudico.

Ad hoc respondeo quod dupliciter loqui possumus de concilio. Primo de integro cum capite. 2º de concilio trunco et acephalo. Si ergo loquamur de integro concilio, sine dubio eius auctoritas est immediate a Deo, sicut auctoritas ipsius ecclesiae univesalis.

Si autem loquamur de concilio sine capite, tunc distinguendum est, nam aut loquimur in casu quo adversus pontificem licite congregatur haereticum scilicet vel si quis alius casus sit. Et tunc quantum ad depositionem papae haeretici concilium habet auctoritatem a Deo immediate qui non deficit in necessariis. Qua re providet ecclesiae suae de auctoritate sufficienti in huiusmodi casibus contingentibus.

Et ceterum quantum ad alia, puta decreta fidei servanda, concilium

nullam habet auctoritatem, quia potest eligere pontificem et tunc cum suo capite procedere ad fidei definitiones, quod quidem Turrecremata multis argumentis probat lib. 3.^o cap. 32. et 33. Idem Caietanus tenet.

Sed apud me est ultimum argumentum cui ego non possum respondere. Deus enim sicut non deficit [fol. 11v] in necessariis, ita non abundat in superfluis. Cum ergo sola auctoritas deponendi priorem pontificem haereticum eligendique novum catholicum, non est tunc ampliorem potestatem concilio tribuamus mutilo et imperfecto.

Si quidem reliqua facile fieri possunt per concilium integrum electo pontifice qui deesset et quod exempli gratia in hoc casu datur, intelligendum est in quocumque alio in quo licite congregantur concilia sine papae auctoritate, ut in schismate, ubi concilium habet auctoritatem ad statuendum unum summum pontificem certum et indubitatum. Quo constituto ad fidem determinandam tuto procedet.

Et confirmatur hoc quia scilicet in sacris literis aut traditionibus apostolorum non habemus firmitatem et ecclesiae in fidei submissione alio fundamento quam Christo et eius vicario, ut patet Matth. 16. et Lucae 22., non est argumentum quo probetur Christum in definienda fide infallibiliter promississe concilio, sed soli Petro atque ex consequentibus successoribus, quod circa non opus est propter rationem et auctoritatem Petri fungi²⁹ potestatem aliquam in concilio mutilo ad fidei quaestiones determinandas.

Etsi arguas quia Apocypsis 21. apostoli 12 dicuntur 12. fundamenta ecclesiae ecclesiae, ergo et successores apostolorum, scilicet episcopi sunt etiam fundamenta ecclesiae quibus fides innitur, respondeo ad hoc concedendo illatum, quod toti concilio integro innitur nostra fides, sed capiti principaliter, reliquis autem episcopis minus principaliter. Christus enim in membris corporis a capite est et quidem lapides fundamento submittuntur. Sic unum est fundamentum primum, lapis angularis, scilicet Christus eius et vicarius. Episcopi autem sunt quidem lapides fundamenti secundarii. Ad Eph. 2.^o, Iam non estis hospites et advenae. Leo papa dist. 17. cap. ita dominus. Huius inquit, muneris summe sacrum ita dominus ad omnium apostolorum officium pertinere voluit ut in beatissimo Petro omnium apostolorum summo principaliter collocaret ut ab ipso quasi quodam capite dona sua velut in corpore diffunderet. Item sermone 25. ordinatis suae. Ad primum non negamus quin Spiritus Sanctus adsit toti concilio et quod episcopi enim sunt iudices, sed dicimus auctoritatem episcoporum pendere ab auctoritate summi pontificis et ab illo derivari, quomodo vigor in corpore derivatur a capite quo truncato corpus stare non potest.

Ad 2.um primo dico quod illud Iacobi: Ego iudico, idem est ac si diceret:

²⁹ Ms. fugere.

Ego sentio. Etenim ut Hieronymus ait epistola 13. Ad Augustinum. Postquam brevi sermone Petrus totam misit historiam, tacuit omnis multitudo. Ait quod in sententia eius Iacobus caeterique presbyteri tacuerunt. 2.º dicitur quod non negamus Iacobum esse iudicem atque ceteros apostolos pendentes a Petro.

3.um dubium est. Si omnes sunt iudices et non solum consilarii, ergo papa tenetur sequi maiorem partem in sententia ferenda. Ad hoc fateor esse iudices quia si solum essent consilarii, non solum adhibentur ipsi ad ferendam sententiam synodalem, verum etiam et docti theologi et viri pendentes, quod inauditum est in ecclesia et contra formam praescriptam Actuum 15. ubi solum apostoli et praesbiteri de fidei quaestione iudicaverunt.

Respondeo ergo ad argumentum quod si papa sit contrariae sententiae non tenetur sequi maiorem partem. Non enim in multis salvatur Dominus. Quod patet manifeste concilio 2.º, ubi pars maior fuit in sententia Dioscori et legati pontificis repugnare, quodsi maior pars vere sentiat, non permittet Deus quod papa in definienda fide ab illis discedat. Hoc autem expectat ad providentiam Christi, imo ad pollicitationem. Lucae 22., Ego rogavi, etc.

4.um dicendum est ex synodo provinciali Stephani papae 7. qui omnes ordinationes factas per Formosum papam veritas esse decrevit, unde in synodo celebrata Romae per Ioan. nonum etiam reprobata. Quia fuerant verae [fol. 12r] ordinationes, ergo concilium provinciale etiam cum summo pontifice potest errare. Ad hoc respondet Turrecremata in lib. 2.º cap. 112.

Ad contrarium argumentum dico quod altercatio illa non fuit in materia fidei, sed mossus fuerit verus pontifex. In quo potest ecclesia errare, secus ex his quae sunt fidei. Sunt sicut Sixtus 4.us definivit beatam Catherinam senensem habuisse stigmata. Potuitque in hoc errare. Sed est dicendum in cap. ad abolendam extra. de haereticis excommunicantur qui per sedem romanam aut provinciale concilium fuerint iudicati. Ergo provinciale concilium etiam ante papae confirmationem errare non potest. Alias male generaliter excommunicatur.

3. Diego de Chaves. Ott. lat. 1051

[fol. 40v] Sed nunc quaeritur ubi est illa infallibilitas veritatis. Compertum est quod non est in singulos. Et 1.^a quaestio est utrum concilium generale possit errare in fide. Et ratio dubitandi est quia haeretici irrident nos quia quicquid est determinatum in concilio generali recipimus in ecclesia *porque* concilium illud est minima pars et non omnes sunt sancti. Et probant quod possit errare concilium generale quia infallibilis veritas non est promissa a Christo nisi toti ecclesiae. Sed concilium generale non est tota ecclesia. Ergo concilium non habet talem veritatem infallibilem. Confirmant. Quia singuli si essent dispersi, possent errare. Ergo nihil pertinet quod sint coniuncti ut

non errent. 3.º arguunt. Quid si concilium generale non posset errare, maxime ex illo: Si duo vel tres fuerint congregati, etc.? ³⁰ Si hoc testimonium non fecerat concilium generale. Ergo. Neque patet concilium generale ubi fuerunt Cyprianus et *los otros obispos* erraverunt gravissime, ut supra dixi. Tamen illic congregaverunt in nomine Christi. Ergo. 3.º probant quia multa concilia erraverunt. Patet. Quia erraverunt in concilio Ariminensi ubi erant 900. episcopi. Et habetur in Ecclesiastica historia. [fol. 41v] lib. 10. c. 21. Item concilium 2.um ephesinum erravit, ut potest videre apud Leonem papam epistola 10. et 12. et 13. et 22. et 28.. Item concilium constantinopolitanum sub Constantio imperatore de tollendis imaginibus. Est enim author Vincentius in Speculo historiali lib. 24. cap. 64. Et vide Turrecrematam lib. 3. suae Summae c. 58. 4.º argumento. Quia in concilio constantiensi sessione 4. decretum est quod concilium est supra papam. Tamen postea revocatum est in concilio florentino sub Eugenio 4.º. Ergo alterum concilium erravit. Et confirmatur. Quia Martinus 5. sessione ultima determinavit omnia quae concilium constantiense determinaverat. Ergo. Ultimo arguitur ex Augustino lib. uno ³¹ De baptismo contra donatistas. Illic dicit quod posteriora concilia semper contigit a prioribus emendari. Ergo Et Isidorus. Et habetur dist. 50. cap. domino santo Spiritu penultimo. Dicit ibi: Si in gestis conciliorum discorsentia invenitur, illius sententiae concilii standum est, etc. Ergo. Ista argumenta sunt haeticorum. Sed notandum est quod duplex est concilium, et universale ut florentinum, etc., et aliud est provinciale ut concilium toletanum, etc. [fol. 41v] Item concilia generalia et provincialia quaedam sunt congregata autoritate papae, sed non confirmata, 2.um concilium ephesinum. 2.º notandum quod alia sunt congregata concilia et confirmata simul, ut sunt illa 4.or quae supra citavimus: *el constantiense*, etc. Sed alia sunt non congregata a Papa, sed confirmantur a papa. His praehabitis sit 1.ª propositio. Concilium generale congregatum et confirmatum a Papa non potest errare in fide. Oppositum est haeticum. Patet. Quia aliter omnes haereses priores redderent et etiam symbola non haberent autoritatem. 2.º patet. Quia si non esset tanta veritas in conciliis, non posset nobis constare autoritas sacrae scripturae. *Porque* aliter, quo pacto constaret quod epistola Iacobi sit contra Lutherum? ³² Patet quia habemus ab ecclesia quae sunt canonica. 3.º patet. Quia aliter sequeretur quod non esset via ad determinandum dubia emergentia quae sunt fidei. Patet. Quia propria ecclesia non habet novas revelationes immediate a Deo, ut supra dixi. Et confirmatur. Quia Actorum 15. cap. dicit quod recepit tota ecclesia Barnabam et Paulum. Et

³⁰ No está en el msnuscrito el signo de interrogación.

³¹ Ms. uni.

³² No está en el msnuscrito el signo de interrogación.

post quando proposuerunt dubium, dicit: Convenerunt cognoscere de verbo hoc. *Por que dize que los* [fol. 41v] *herejes* debent in concilio congregari *como son los zapateros* et alii *oficiales*?³³ Sed hoc est falsum. Patet. Quia Malachiae 2. dicitur: Labii sacerdotum custodiunt scientiam, etc. Et patet adhuc. Quia vel populus fidelis tenetur stare determinationi concilii vel non tenetur. Ergo si concilium errat, ecclesia tota errat. Si non tenetur, ergo populus potest resistere episcopis et aliis. Sed videbitis quando verificabitur illud Lucae 10., Qui vos audit, etc. Et illud Matth., Super cathedram Moysi sederunt scribae et pharisaei, etc. Ergo nec non potest stare. De hoc vide Hieronymum in epistola ad Philemonem supra illa verba: Gratias ago Deo meo. Et Augustinum in Epistola ad Iannuarium et lib. 1.º contra Donatistas in 4.º libris Contra Cresconium grammaticum. 3.ª propositio. Licet concilium generale sit congregatum a papa, si est confirmatum, non potest errare in fide. Et intelligitur dummodo sit confirmatum. 4.ª propositio est. Concilium generale non confirmatum a papa, licet a principio fuerit rite congregatum, potest errare in fide. Patet. Quia illud concilium ephesium generale fuerit rite congregatum et non confirmatum, et erraverat. [fol. 42v] Et patet de concilio basileensi. Gravissime erraverunt sessione 33. Determinaverunt quod si quis diceret quod concilium erat supra papam etc. Et etiam habetur 17. dist. cap. regula. Dicitur ibi quod nunquam erit ratum concilium, etc. Vide ibi in decretis. 4.ª³⁴ propositio. Concilium provinciale non confirmatum autoritate papae potest errare in fide. Patet ex supra dictis. *Porque si el general, mucho mas* istud. Ultima propositio. Concilium provinciale congregatum et confirmatum autoritate papae non potest errare in fide. Patet. Quia omnes haereses antiquae sunt condemnatae per ista concilia, ut Iovinianus in concilio bracarense et alii multi sunt damnati. Sed contra hoc argumentum. Quia non est de fide quod concilium sit rite congregatum. Ergo decreta in concilio non sunt de fide. Patet antecedens. Quo pacto ostendes hoc?³⁵ Consequentia patet. Quia quando una propositio dependet ex una de fide et ex alia, oportet quod illa etiam sit evidens y de fide, *porque* aliter conclusio de fide et in proposito decreta dependent ex una de fide, etc. [fol. 43r] Sed respondetur et oportet quod supra diximus, quod qui assererit quod in tota Hispania non est corpus verum Christi, haberetur tanquam haereticus, etc. Et sic in proposito, qui negaret quod decreta huius concilii non sunt de fide esset haereticus. Et sic dependet haec propositio de fide ut ex ista: Concilium generale non potest errare, et ex alia: Papa congregavit concilium, etc. Superest nunc solvere argumentum. Respondetur

³³ No está en el msnuscrito el signo de interrogación.

³⁴ Ms. 4.ª.

³⁵ No está en el msnuscrito el signo de interrogación.

et ad primum. 1.º respondetur quod est indignum respondere ad istam. Nam haeretici errant volentes, quod intelligere oportet per ecclesiam, intelligere et cerdones et mulierculae. *Por que?*³⁶ Clarum est quod principio dicimus: *Todo el reino se junto en Toledo*. Nolumus dicere quod singulae personae fuerunt congregatae, sed maiores fuerunt congregati. Et adhuc patet hoc Exod. cap. 19., ubi dicitur: Dices domui Iacob et annuntiabis filiis Israel. Et post venit Moyses, etc. Ubi clare probatur intentum. Et patet cap. 3. Reg. 3.º, ubi dicitur: Tunc congregati sunt, etc. Et 1.º: Et benedixit, etc. Et Matth. 18. habetur: Si te non crediderit, dic ecclesiae. Non debet clamare coram cerdonibus, sed maioribus, etc. [fol. 43v] Vide de hoc Turrecrematam lib. 2. de Summa ecclesiae cap. 92. Et ex his patet solutio. Ad argumentum 1.º dicimus quod episcopi et cardinales et alii maiores repraesentant ecclesiam. Et ideo non potest errare, non quia sunt sanctiores, sed propter specialem assistentiam Spiritus sancti. Ad confirmationem nego consequentiam, quia patres³⁷ dispersi non faciunt ecclesiam, sed congregati faciunt ecclesiam. Et retorqueo argumentum. Nam ipse Lutherus dicit quod singuli possunt errare. Tamen omnes non possunt errare, dicit Lutherus simul. Sic ego nego hanc consequentiam quam ipsi faciunt. Ad 2.º argumentum respondetur quod habemus firmiora testimonia et clariora. 2.º dicimus quod non congregantur in nomine Christi nisi tantum quando conveniunt in concilio generali. Congregantur autoritate papae. Patet. Sicut in rebus humanis. Nam concilium civile non congregatum nisi autoritate regis o nomine reglis. Sic imputatur de concilio ecclesiae. [fol. 44r] Ad 3.º *de los conclijs que erraron*. De primo concilio concilio Ariminensi. Fuit coactum morto Liberius et contra voluntatem papae. De hoc habes in Historia ecclesiastica, ubi supra. Et dist. 15. cap. sancta romana in decreto. Ad aliud respondetur quod a principio fuit legitime congregatum. Sed post praefuit Dioscorus haereticus, et ideo erraverunt. De hoc habes in epistolis Leonis ubi supra. Ad aliud dico quod fuit congratum contra voluntate papae, et sic fuit revocatum. Ad 4.º et sic. Nam concilia erraverunt quia non fuerunt congregata autoritate papae. Tamen non fuerunt confirmata. Ad aliud 4.º respondetur cum Caietano in opusculo De autoritate papae et concilii cap. 8. Et dicit quod illud concilium constantiense non erat integrum. Patet. Quia erat magnum schisma tunc. Et debet dici ibi. Ioannes 23.³⁸ positus est in modo unico. Et non erat Gregorius 12. et Benedictus 13. Et omnes isti tres erant in schismate. Et ad argumentum. Non est mirandum in dubio. Et ad aliud. Confirmavit nisi contra haeticos et Hus. Patet ex illa bulla condemnationis Ioannis ubi

³⁶ No está en el msnuscrito el signo de interrogación.

³⁷ Ms. patri.

³⁸ Ms. Ioannes 24.

deponitur. Vide ibi alios, etc. [fol. 44v] 2.º respondetur cum Caietano ibidem quod aliquid determinare de fide stat dupliciter, et materialiter et formaliter. Materialiter est tractare aliquam propositionem. Utrum sit de fide non determinando, ut de conceptione virginali?³⁹ Sed formaliter est proponere unam propositionem ut teneatur de fide et ut omnes credant. Et isto modo nunquam fuit talis determinatio. Patet ex illa sessione 4., quia non erant constituti doctores ad hoc determinandum. Sed post sessionem 6. sunt constituti. Ad 5.. arguitur ex Augustino et Isidoro. Respondetur cum Augustino lib. 2. Contra Donatistas cap. 3.º. Ait quod concilia provincialia et particularia sunt corrigenda per concilia generalia. Ita intelligit id quod est in regno. Eodem modo ad Isidorum. Et id quod dicit, quod quando fuerit discors sententia, hoc non postet intelligi de duobus conciliis generalibus congregatis et confirmatis a Papa, sed intelligit eo modo quo Augustinus intelligit ubi supra.⁴⁰ [fol. 45r] Sed dubium est utrum concilium generale ubi non adest papa, sed mittit legatos suos possit in fide errare taliter quod requiratur specialis confirmatio papae. Caietanus ubi supra cap. 16. dicit quod duplex est congregatio concilii. 1.ª quatenus pertinet ad tempus et locum et alia quae sunt definienda. Alia congregatio est quantum ad ferendam sententiam illorum quae de fide tenenda sunt. Tunc dicit Caietanus quod illa congregatio potest fieri citra auctoritatem papae, ut quando est schisma vel quando papa est quis haereticus ad ponendum eum quando fit *para quitalle*, tanquam qui habet potestatem congregandi concilium. Patet. Quia congregatio per unum regni expectat ad principem. *Porque* aliter esset confusio et esset suspitio talis congregationis. Et 2.º patet. Quia non reperitis aliquod⁴¹ concilium congregatum citra auctoritatem papae ubi non fuerit aliquis error⁴². Ergo. Secundum dubium est quod 2.ª congregatio citra auctoritatem papae nullius est momenti, talis congregatio. Et est D. Tho. in opusculo Contra impugnatores religionis. Et Turrecremata lib. 3. suae Summae cap. 6. Et idem tenet Castro De iusta punitione haereticorum cap. 6. Et probatur. [fol. 45v] Et patet quia illud concilium est mutilum. Quia est sine capite. 2.º patet. Quia tunc sequeretur quod essent duae supremae potestates in ecclesia. Consequens est falsum. Quia daretur unum corpus cum duobus capitibus. Patet sequela. Quia provinciale concilium habet hanc auctoritatem et etiam papa est caput. Patet in concilio constantiensi in bulla Martini 5.i. Illic quaeritur an credat quod papa est successor legitimus Petri et quod habeat supremam auctoritatem, etc. Et patet ex concilio florentino. Et ipse Caietanus etiam adducit. Et est

³⁹ No está en el manuscrito el signo de interrogación.

⁴⁰ Sigue: *Esto todo es de Cano.*

⁴¹ Ms. aliquem.

⁴² Ms. herror.

lata etiam in concilio lateranensi sub Leone 10. Ergo essent duae potestates. Vide de hoc Caietanum in Apologia de auctoritate papae cap. 20. et 21. 3.º unum dubium est quod provinciale concilium ubi non est papa, sed sunt legati eius illic, potest errare in fide. Patet. Quia adhuc est auctoritas *mas suprema que el papa*. Et hoc dixit mihi Victoria. Ista propositio probatur quia illi non habent auctoritatem infallibilem. Ergo possunt errare. Consequentia nota est. Antecedens patet quia duae auctoritates non possunt esse. [fol. 46r] Et confirmat Turrecremata ubi supra c. 34. Et adducit multa concilia ut confirmarentur a Papa. Sequitur ergo quod non habebant auctoritatem plenam. Sed nota quod quotiescumque summus Pontifex non adest concilio generali, sic iam mittit legatos dicens quid debeant facere. Et hoc patet in instructione concilii constantinopolitani, ubi dicitur quod fecerunt fidem et alia, etc. His praehabitis sit 1.ª propositio. Quando legati contradicunt alicui propositioni tenentes oppositum, alii possunt errare. Haec propositio est clara quia illi non habent auctoritatem. Et 2.º patet quia in 2.º concilio ephesino erraverunt. 2.ª propositio. Si legati non servant instructionem traditam a papa, possunt errare. Et primo patet quia in illis in quibus non habent auctoritatem a summo pontifice possunt errare. Et hoc patet in concilio basileensi. 3.ª propositio. Si legati servant omnia et instructionem traditam sibi a papa et facientes conformiter ad illam, non possunt errare. Patet. Quia ibi est Aliud dubium est an concilium habeat auctoritatem infallibilem a papa an a Deo immediate. Videtur quod a Deo. Patet Actorum 15. Dicitur: [fol. 46v] Visum est Spiritui sancto et nobis. Non dicitur Petro et nobis, sed Spiritui sancto. Ergo habet a Deo illam auctoritatem, a Deo immediate. Confirmatur. Quia Paulus dicit: Propter quod ego iudico. Non dicit propter quod Petrus iudicat. Ergo. Pro solutione nota quod dupliciter possumus loqui de concilio ut ponit Caietanus ubi supra. Uno modo de concilio integro, ubi sunt membra et caput. 2.º modo sine papa, *que es concilium truncatum*. Et sit 1.ª propositio. Quod concilium 1.º modo habet immediatam auctoritatem a Deo. Sed habet illam mediante suo capite, ut membra habent veritatem, sed mediante caput. Si vero loquamur 2.º modo, dupliciter consideratur. Et dicitur per accidens ut in aliquo casu particulari, puta quando papa est haereticus. Tunc est 2.ª propositio. Quod tunc concilium habet immediate auctoritatem a Deo ad depositionem papae haeretici. Et hanc ponit Caietanus in opusculo c. penultimo. Dicit quod de iure divino tradita est forma ad deponendum papam haereticum quia Paulus dicit: Post 1.ª^{am} admonitionem devota, etc. Et probat. Quia Deus non defecit ecclesiae in necessariis. Ergo tradidit illi hanc potestatem. Patet consequentia. Quia dicitur: ista auctoritas est necessaria ecclesiae, etc. [fol. 47r] 3.ª propositio est. In omnibus aliis

⁴³ El texto de Tit 3,10 dice: “*Post unam et secundam corptionem devota*”.

casibus ecclesia non habet concilium auctoritatem infallibilem ad distinguendum illa quae sunt fidei. Et patet ex Caietano ubi supra. Et patet. Quia aliter essent duae auctoritates supremae. Et 2.^o patet. Quia secundum concilium ephesinum quia non erat ibi auctoritas paape, erravit. Et concilium basileense erravit sessione 33. Ergo. Contra hoc est argumentum. Quia Apocalipsis cap. 21. 12. Apostoli vocantur 12. fundamenta ecclesiae. Et ad Ephesios c. 2. dicitur: Aedificati supra fundamentum, etc. Apostoli vocantur fundamenta ecclesiae. Ergo non tantum papa, sed alii habent hanc auctoritatem. Sed respondetur quod nos non negamus quin concilium habeat auctoritatem illam. Secundum hoc dico. Quando sunt simul cum papa, quando enim adhaerent capiti, non possunt errare. Et ad alium argumentum *de los santos*, que per illud probatur quod Spiritus sanctus assistit toti concilio quando sunt cum ipso capite. Ad aliud Iacobi: Propter quod ego iudico, etc. Pro solutione huius argumenti vide Caietanum super hunc locum. Vult enim dicere: Propter quod ego iudico: id est, ego sentio. Et ibi probat Caietanus. Quia adhuc non erat determinata conclusio. Ergo non dixit definiendo. Sed sit 2.^a responsio. Quod antequam Iacobus hoc diceret [fol. 47v], prius Petrus protulerat suam sententiam. Et sic dicit Hieronymus epistola 23.⁴⁴ ad anglos in 2. parte epistolarum. Quam clare potes videre hoc. Nam quaestio erat an legalia debebant servare, etc. Et ita Caietanus hoc optime adnotat. Et post surrexit Iacobus et dicit suam sententiam. Postquam etc. Ante protulerat Petrus suam sententiam pro magistri explicatione. Vide verba Leonis in decretis distinctione 19. cap. ita Dominus. Et S. Thomas in 4. Sententiarum dist. 24. q. 3. art. 2.^o quaestiuncula 3. Ex his est aliud dubium quod oritur propter hoc quod diximus. Videtur in sequenti quod papa teneatur sequi maiorem partem episcoporum in definiendo de fide. Quia episcopi sunt iudices cum papa. *Como es en las cortes, assi se haze*. Sed respondetur quod episcopi sunt veri iudices, non tantum ad praebendum consilium, sed sunt iudices. Patet. Quia aliter non haberent maiorem auctoritatem quam doctores theologi. Quod est falsum. Nam soli episcopi cum papa ferunt sententiam. 2.^o dico negando sequelam. Sed potius maior pars debet sequi papam. Patet ex concilio 2.^a ephesino. Tota pars concilii secuta est Dioscorum haeticum (*o fere tota pars*), etc. [fol. 48r] Ratio omnium istorum est quia auctoritas data est Petro et successoribus eius. Et sic sequendus est papa. Aliud dubium est an concilium provinciale non confirmatum a papa possit errare. Videtur quod non. Nam ex. de haeticis cap. ad abolendam, quod excommunicentur illi tanquam haetici qui per sedem romanam iudicantur haetici. Ergo. Patet consequentia. Quia aliter si concilium posset errare, faceret magnam iniuriam

⁴⁴ Encima de 23. Aparece en el manuscrito 22.

ecclesiae. Sed ad hoc nota quod inquisitores regulariter⁴⁵ et ordinarie non iudicant aliquem tanquam haereticum nisi eis constet per auctoritatem scripturae vel per determinationem ecclesiae, sed iudicant tanquam scandalosum. Et sic sufficit quod ut condemnetur quis quod sit prolata aliqua propositio dubia, etc. Et sic multae sententiae ecclesiae fundantur in praesumptione. Et quia quando quis iudicatur in concilio est magna praesumptio quando quis damnatur tanquam haereticus, ideo habetur tanquam haereticus quoadusque iudicetur a papa.

4. Domingo de las Cuevas. Ms. 20

[fol 58r] [...] 6.um dubium est an concilium generale constitutum in nomine Domini et recte congregatum possit errare circa fidem et mores.

Quidam tenent partem affirmativam. Et probatur. 1.º Concilio cathaginensi 70. episcoporum tempore d. Cypriani. Erravit circa fidem, quia determinatum est quod baptizati ab haereticis sunt rebaptizandi. Ergo potest errare.

Praeterea. Concilium aritminense 600. episcoporum erravit cum Ario, quod Filius esset minor Patre in divinitate, ut habetur in historia ecclesiastica Eusebii, lib. 10. c. 21. Ergo concilium errare potest. Et concilium constantinopolitanum erravit cum Luthero de tollendis imaginibus, ut habet Vincentius libro 2.º c. 174. Et concilium 2.um ephesinum generale erravit cum Dioscoro et Euthychete haereticis circa humanitatem Christi, ut habet Leo papa epistola 11. 21. 22. et 28. in cuius rei argumentum. Et reprobavit. Congregavit Leo papa concilium chalcedonense. Et concilium mediolanense [fol. 58v] 300. episcoporum erravit cum Arrio, ut habes lib. 10. de historia c. 13. Et concilium apud Antiochiam sub Constantino iuniore erravit cum Ario, ut habes eodem loco. Et concilium apud Seleuciam erravit cum eodem Ario, ut habes in tripartita lib. 5.º c. 34. Et concilium apud Achisgranum ut affert⁴⁶ Turriscremata loco allegato. Dicit quod matrimonium contractum cum puella rapta non tenet, cuius contraium habet b. Ieronimus 36. q. 2. c. Placuit.

Quod si dicas quod haec non fuerunt recte congregata, arguitur. Concilium constantiense tempore Martini fuit legitime congregatum. Et tamen erravit. Ergo. Probatur minor. Quia sessione 4. habetur quod concilium est supra papam, et tamen contrarium habet florentinum et lateranense. Et 68. damnatur articulus Uicleph 41., qui articulus habebat: Non est de necessitate salutis credere ecclesiam romanam esse supra omnes alias ecclesias. Dicit concilium: [fol. 59r] Si per ecclesiam romanam intelligat concilium generale est haereticus. Ubi concilium determinat quod concilium generale est supra alias ecclesias, etiam romanam. Contrarium habet concilium lateranense et

⁴⁵ Ms. regularie.

⁴⁶ Ms. auffert.

florentinum. Et contrarium est verum. Et quod illud fuerat recte congregatum probatur. Quia Martinus papa in dissolutione concilii in bulla condemnationis Wicleph probat et confirmat omnia acta concilii constantiensis.

Praeterea. Concilium basileense sub eodem Eugenio⁴⁷ erravit etiamsi esset legitime congregatum. Ergo. Et probatur. Quia definivit quod non potest papa mutare concilium de uno loco in alium. 2.º. Quod haereticum est dicere quod concilium non est supra papam. Tamen contrarium est magis probabile. 3.º. Definivit: Haereticum est dicere quod b. Virgo fuit concepta in peccato originali.

Praeterea. B. Augustinus lib. uno de baptismo, contra donatistas libro 3.º c. 54. Plenaria concilia solent a posterioribus [fol. 59v] emendari. Ergo erraverunt. Prima epistola Isidorus 50. dist. c. domino suo habet: Illius igitur concilii sententiae est standum. Si contradixerint, cuius potior et antiquior auctoritas habetur. Praeterea. Omnes qui sunt in concilio sunt homines. Ergo possunt errare, quia omnis homo mendax. Praeterea. Domi errare poterant. Ergo etiam congregati in concilio.

Praeterea. In sacris literis solum habemus quod ecclesia universalis errare non potest. Sed concilium non est ecclesia universalis. Quia non sunt ibi omnes homines. Ergo concilium poterit errare. Sed illa ecclesia quae non potest errare est in perpetuum duratura. Sed concilium illico dissolvitur. Ergo concilium non est ecclesia.

Praeterea. Arguit Lutherus quod concilium I.º nicaenum et concilium africanum pugnant concilium constantiensem et basileensem circa auctoritatem pontificis. Praeterea. Omnia quae determinantur in concilio pendent ex sua propositione dubia, quae est de fide. Ergo omnes determinationes concilii sunt dubiae et non sunt infallibiles. Et probat. Quia omnes propositiones quae determinantur in [fol. 60r] concilio pendent ex hac: Hoc concilium est recte congregatum. Sed haec propositio non est de fide. Ergo nec reliquae propositiones sunt de fide. Quod si hoc dicas, quod illa est de fide quia ipsamet propositio asseritur a concilio, arguitur quod in concilio basileense idem dicit. Nihilominus tamen non facit probationem de fide.

Pro dissolutione quaestionis nostrae, quod concilia in ecclesia sunt dupliciter: Quaedam provincialia, quaedam generalia. Concilium provinciale est concilium multorum episcoporum congregatorum per metropolitanum, non universalis congregatio, ut concilia tolletana et bracarenisia. Concilium generale est congregatio generalis omnium episcoporum vocalium et abbatum. Generale est concilium congregatum modo tridentino.